



บริษัท เอเอสเอ็น โบรกเกอร์ จำกัด (มหาชน)

ASN BROKER PUBLIC COMPANY LIMITED

ส่วนที่ 2.4

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

15.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

ปี 2556	ตรวจสอบโดย นางสาวสุมาลี โชคดีอนันต์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3322 บริษัท แกรนท์ ธอนตัน จำกัด
ปี 2557 และปี 2558	ตรวจสอบโดย นายศุภชัย ปัญญาวัฒน์	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3930 บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

สำหรับงบการเงินงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทในปี 2556 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ และผู้สอบบัญชีได้รายงานการตรวจสอบข้อมูลทางการเงินของปีก่อนว่า งบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 (ก่อนปรับปรุง) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งได้เสนอรายงานการตรวจสอบลงวันที่ 8 เมษายน 2556 โดยแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข นอกจากนี้ ตามที่ได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 19 บริษัทได้แก้ไขข้อผิดพลาดของข้อมูลเปรียบเทียบของปี 2555 เกี่ยวกับการบันทึกบัญชีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ข้อมูลเปรียบเทียบที่นำเสนอเป็นข้อมูลที่แก้ไขให้ถูกต้องแล้ว

สำหรับงบการเงินงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินรวมของบริษัทในปี 2557 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและผู้สอบบัญชีได้มีข้อสังเกตตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2 ข้อ 4 เกี่ยวกับการที่บริษัทได้เปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน โดยนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติแทนมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 เกี่ยวกับการรับรู้รายได้ค่านายหน้าประกันภัยและรายได้ค่าบริการอื่นของบริษัทและบริษัทย่อย บริษัทได้ปรับย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และนำเสนองบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนเหตุการณ์ดังกล่าวแล้ว ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อเหตุการณ์ดังกล่าวแต่อย่างใด และผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นในเรื่องอื่นๆ ว่า งบการเงินของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 (ก่อนปรับปรุงใหม่) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 30 เมษายน 2557

สำหรับงบการเงินงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

รายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินรวมของบริษัทในปี 2558 ได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

15.2 ตารางสรุปงบการเงิน

■ งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบแล้ว)						งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)					
	2556 ^{1/2/}		2557 ^{2/}		2558		2556 ^{1/2/}		2557 ^{2/}		2558	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14.99	26.50%	12.41	20.23%	43.04	45.56%	25.06	35.46%	16.42	23.20%	50.43	47.53%
เงินฝากธนาคารที่มีชื่อจำกัดในการใช้ รายได้ค่านายหน้าประกันภัย/ประกัน	18.45	32.63%	24.01	39.16%	19.64	20.79%	18.45	26.11%	24.01	33.91%	19.64	18.51%
ชีวิตค้ำรับและลูกหนี้อื่น	12.09	21.38%	13.68	22.31%	18.74	19.83%	14.21	20.11%	17.18	24.27%	21.45	20.21%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.78	1.37%	0.35	0.57%	0.40	0.42%	1.46	2.06%	0.83	1.18%	0.47	0.45%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	46.31	81.87%	50.44	82.27%	81.82	86.61%	59.18	83.73%	58.44	83.48%	92.00	86.70%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	1.20	2.12%	1.50	2.45%	1.20	1.27%	2.20	3.11%	2.50	3.53%	2.20	2.07%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	2.00	3.54%	2.00	3.26%	2.00	2.12%	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%
อุปกรณ์	2.94	5.20%	2.32	3.78%	2.01	2.13%	2.94	4.16%	2.32	3.27%	2.01	1.90%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.73	4.83%	2.41	3.93%	3.77	3.99%	2.73	3.86%	2.41	3.40%	3.77	3.55%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0.71	1.26%	1.42	2.31%	2.18	2.31%	2.95	4.18%	3.24	4.57%	3.65	3.44%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.67	1.19%	1.23	2.01%	1.48	1.57%	0.67	0.95%	1.89	2.67%	2.48	2.34%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	10.25	18.13%	10.87	17.73%	12.64	13.39%	11.50	16.27%	12.35	17.44%	14.11	13.30%
รวมสินทรัพย์	56.56	100.00%	61.31	100.00%	94.47	100.00%	70.68	100.00%	70.79	100.00%	106.11	100.00%

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบแล้ว)						งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)					
	2556 ^{1/2/}		2557 ^{2/}		2558		2556 ^{1/2/}		2557 ^{2/}		2558	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	20.62	36.46%	27.62	45.04%	21.72	22.99%	21.16	29.94%	28.39	40.11%	22.20	20.92%
รายได้ค่านายหน้าประกันภัย/ประกันชีวิตและค่าบริการอื่นรับล่วงหน้า	2.29	4.05%	4.83	7.87%	8.19	8.67%	13.28	18.79%	13.84	19.56%	15.37	14.49%
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.64	1.12%	0.63	1.03%	-	0.00%	0.64	0.90%	0.63	0.89%	-	0.00%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	1.13	1.99%	-	0.00%	-	0.00%	1.70	2.40%	-	0.00%	0.25	0.24%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.27	2.25%	1.35	2.21%	2.13	2.26%	1.60	2.26%	1.59	2.24%	2.42	2.28%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	25.95	45.88%	34.43	56.15%	32.04	33.92%	38.37	54.29%	44.46	62.80%	40.25	37.93%
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน – สุทธิ	0.63	1.12%	-	0.00%	-	0.00%	0.63	0.90%	-	0.00%	-	0.00%
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1.26	2.23%	2.26	3.69%	2.72	2.88%	1.49	2.11%	2.34	3.31%	2.85	2.69%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1.89	3.35%	2.26	3.69%	2.72	2.88%	2.13	3.01%	2.34	3.31%	2.85	2.69%
รวมหนี้สิน	27.84	49.22%	36.69	59.84%	34.76	36.80%	40.50	57.30%	46.80	66.11%	43.10	40.62%

	งบการเงินเฉพาะกิจการ (ตรวจสอบแล้ว)						งบการเงินรวม (ตรวจสอบแล้ว)					
	2556 ^{1/2/}		2557 ^{2/}		2558		2556 ^{1/2/}		2557 ^{2/}		2558	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	<u>2.00</u>		<u>2.00</u>		<u>65.00</u>		<u>2.00</u>		<u>2.00</u>		<u>65.00</u>	
ทุนที่ชำระแล้ว	2.00	3.54%	2.00	3.26%	50.00	52.93%	2.00	2.83%	2.00	2.83%	50.00	47.12%
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	0.00%	-	0.00%	-	0.00%	0.12	0.17%	0.12	0.17%	0.12	0.11%
กำไรสะสม												
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	0.20	0.35%	0.20	0.33%	1.25	1.32%	0.20	0.28%	0.20	0.28%	1.25	1.18%
ยังไม่ได้จัดสรร	26.52	46.89%	22.42	36.57%	8.46	8.95%	27.86	39.42%	21.67	30.61%	11.64	10.97%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	28.72	50.78%	24.62	40.16%	59.71	63.20%	30.18	42.70%	23.99	33.89%	63.01	59.38%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	56.56	100.00%	61.31	100.00%	94.47	100.00%	70.68	100.00%	70.79	100.00%	106.11	100.00%

หมายเหตุ : 1/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินปี 2557 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

2/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินปี 2558 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

■ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ตรวจสอบแล้ว						งบการเงินเสมือน		ตรวจสอบแล้ว			
	2556 ^{2/}		2557 ^{3/}		2558		2556 ^{1/ 2/}		2557 ^{3/}		2558	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้												
รายได้ค่านายหน้าประกันภัย/ ประกันชีวิต	87.82	75.53%	93.01	74.42%	102.90	76.72%	121.48	73.10%	130.88	85.31%	136.63	84.91%
รายได้ค่าบริการอื่น	21.30	18.32%	18.48	14.79%	19.47	14.51%	22.20	13.36%	20.88	13.61%	20.85	12.95%
รายได้ค่าบริการโครงการ	-	00.00%	-	00.00%	-	0.00%	20.26	12.19%	-	00.00%	-	0.00%
รายได้อื่น	7.15	6.15%	13.49	10.79%	11.76	8.77%	2.23	1.34%	1.65	1.07%	3.44	2.14%
รวมรายได้	116.28	100.00%	124.97	100.00%	134.12	100.00%	166.18	100.00%	153.41	100.00%	160.91	100.00%
ค่าใช้จ่าย												
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายทางตรงการ ให้บริการ	(78.07)	-67.14%	(79.17)	-63.35%	(84.31)	-62.86%	(93.75)	-56.41%	(104.27)	-67.97%	(100.94)	-62.73%
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายทางตรงใน การบริหารโครงการ	-	00.00%	-	00.00%	-	0.00%	(11.99)	-7.21%	-	00.00%	-	0.00%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(13.55)	-11.65%	(17.91)	-14.33%	(25.25)	-18.83%	(27.43)	-16.51%	(21.96)	-14.32%	(29.24)	-18.17%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(0.14)	-0.12%	(0.09)	-0.07%	(0.03)	-0.02%	(0.14)	-0.08%	(0.09)	-0.06%	(0.03)	-0.02%
รวมค่าใช้จ่าย	(91.75)	-78.91%	(97.17)	-77.75%	(109.59)	-81.71%	(133.31)	-80.22%	(126.32)	-82.34%	(130.21)	-80.92%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	24.52	21.09%	27.80	22.25%	24.54	18.29%	32.87	19.78%	27.09	17.66%	30.70	19.08%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5.14)	-4.42%	(4.08)	-3.26%	(3.85)	-2.87%	(7.18)	-4.32%	(5.63)	-3.67%	(6.09)	-3.78%
กำไรสำหรับปี	19.38	16.67%	23.73	18.99%	20.68	15.42%	25.69	15.46%	21.46	13.99%	24.62	15.30%

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						งบการเงินรวม					
	ตรวจสอบแล้ว						งบการเงินเสมือน		ตรวจสอบแล้ว			
	2556 ^{2/}		2557 ^{3/}		2558		2556 ^{1/ 2/}		2557 ^{3/}		2558	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:												
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	0.00%	(0.53)	-0.42%	-	0.00%	-	0.00%	(0.31)	-0.20%	-	0.00%
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	0.00%	0.11	0.08%	-	0.00%	-	0.00%	0.06	0.04%	-	0.00%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	0.00%	(0.42)	-0.34%	-	0.00%	-	0.00%	(0.25)	-0.16%	-	0.00%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	19.38	16.67%	23.30	18.65%	20.68	15.42%	25.69	15.88%	21.21	13.83%	24.62	15.30%
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม:												
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	19.38		23.30		20.68		18.90		21.21		24.62	
ส่วนที่เป็นผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-		-		-		6.79		-		-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	19.38		23.30		20.68		25.69		21.21		24.62	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ^{4/}	4.84		5.93		0.38		6.42		5.36		0.45	
กำไรต่อหุ้นปรับลด ^{4/ 5/}	0.19		0.24		0.21		0.26		0.21		0.25	

หมายเหตุ : 1/ เป็นงบการเงินเสมือน (โดยถือเสมือนรวมผลการดำเนินงานของบริษัท เอ-สแควร์เน็ตเวิร์ค จำกัด ในงบการเงินปี 2556 ของบริษัท) ที่จัดทำ และมีการปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่โดยบริษัท เพื่อวัตถุประสงค์สำหรับการเปรียบเทียบและให้มีความสอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2558 โดยไม่ได้ผ่านการตรวจสอบหรือสอบทานจากผู้สอบบัญชี ทั้งนี้ รายได้หลักของบริษัท เอ-สแควร์เน็ตเวิร์ค จำกัด มาจากการให้บริการ outsource call center แก่บริษัทประกันภัย ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีความคล้ายคลึงและเกี่ยวเนื่องกับธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย กอปรกับการมีผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น ส่งผลให้มีการจัดเตรียมงบการเงินเสมือนในปี 2556 เพื่อการเปรียบเทียบ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันบริษัท เอ-สแควร์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้หยุดดำเนินธุรกิจตั้งแต่เดือนเมษายน 2557 แล้ว

- 2/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2557
- 3/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2558
- 4/ ปรับปรุงกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน และกำไรต่อหุ้นปรับลด ให้เป็นตามมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อการเปรียบเทียบ
- 5/ คำนวณกำไรต่อหุ้นจากทุนชำระแล้ว จำนวน 50 ล้านบาท (Fully Diluted) เพื่อการเปรียบเทียบ

■ งบกระแสเงินสด

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบแล้ว			ตรวจสอบแล้ว		
	2556 ^{1/2/}	2557 ^{2/}	2558	2556 ^{1/2/}	2557 ^{2/}	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรก่อนภาษี	24.52	27.80	24.54	34.69	27.09	30.70
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย)						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2.58	3.21	2.72	2.58	3.21	2.72
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	(8.50)	(5.00)	-	-	-
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.01	0.00	(1.65)	0.01	0.00	(1.65)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	0.41	0.47	0.46	0.47	0.54	0.51
ดอกเบี้ยรับ	(0.26)	(0.22)	(0.31)	(0.30)	(0.27)	(0.36)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	0.14	0.09	0.03	0.14	0.09	0.03
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	27.41	22.85	20.79	37.59	30.66	31.95
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	0.66	(5.55)	4.36	0.66	(5.55)	4.36
รายได้ค่านายหน้าประกันภัย/ประกันชีวิตค้างรับและ ลูกหนี้อื่น	(0.03)	(1.59)	(5.06)	0.82	(2.97)	(4.27)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.37)	0.56	0.17	(0.90)	0.44	0.58
สินทรัพย์อื่น	1.51	(0.56)	(0.25)	1.51	(0.56)	(0.59)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกันภัยและเจ้าหนี้อื่น	(6.06)	7.00	(5.90)	(6.95)	7.23	(6.20)
รายได้ค่านายหน้าประกันภัย/ประกันชีวิตและค่าบริการ อื่นรับล่วงหน้า	0.01	2.54	3.36	1.50	0.56	1.53
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.10	0.08	0.78	(0.03)	(0.01)	0.83
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	23.23	25.32	18.26	34.18	29.80	28.20
จ่ายดอกเบี้ย	(0.14)	(0.09)	(0.03)	(0.14)	(0.09)	(0.03)
จ่ายภาษีเงินได้	(4.10)	(5.94)	(4.84)	(5.89)	(8.02)	(6.47)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	18.99	19.30	13.39	28.16	21.69	21.71
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาวะค่าประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(0.10)	(0.30)	0.30	(0.10)	(0.30)	0.30
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(2.00)	-	-	(2.00)	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	8.50	5.00	-	-	-
ซื้ออุปกรณ์	(2.39)	(0.89)	(0.81)	(2.39)	(0.89)	(0.81)
เงินสดรับจากการจำหน่ายยานพาหนะ	-	-	1.73	-	-	1.73
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.96)	(1.38)	(3.04)	(1.96)	(1.38)	(3.04)
ดอกเบี้ยรับ	0.28	0.22	0.31	0.32	0.27	0.36
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(6.17)	6.16	3.48	(6.13)	(2.30)	(1.46)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบแล้ว			ตรวจสอบแล้ว		
	2556 ^{1/ 2/}	2557 ^{2/}	2558	2556 ^{1/ 2/}	2557 ^{2/}	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(0.42)	(0.64)	(0.63)	(0.42)	(0.64)	(0.63)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	-	48.00	-	-	48.00
จ่ายเงินปันผล	(5.00)	(27.40)	(33.60)	(5.00)	(27.40)	(33.60)
จ่ายเงินปันผลโดยบริษัทย่อย	-	-	-	(7.00)	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(5.42)	(28.04)	13.77	(12.42)	(28.04)	13.77
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	7.41	(2.58)	30.64	9.61	(8.64)	34.01
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	7.58	14.99	12.41	15.45	25.06	16.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด	14.99	12.41	43.04	25.06	16.42	50.43

หมายเหตุ : 1/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2557

2/ ปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2558

15.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	งบการเงินเฉพาะ			งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบแล้ว			งบการเงิน เสมือน	ตรวจสอบแล้ว	
	2556	2557	2558	2556 ^{1/}	2557	2558
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.78	1.47	2.55	1.54	1.31	2.29
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	1.04	0.76	1.93	1.02	0.76	1.79
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.67	0.64	0.40	0.70	0.52	0.51
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	15.01	13.36	10.54	22.56	18.19	13.57
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	23.98	26.94	34.15	15.96	19.79	26.54
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ^{2/} (เท่า)	322.42	430.29	436.84	291.58	244.77	239.77
ระยะเวลาการชำระหนี้ (วัน)	1.12	0.84	0.82	1.23	1.47	1.50
Cash Cycle (วัน)	22.86	26.10	33.33	14.73	18.32	25.04
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	28.46%	28.98%	31.10%	35.51%	31.29%	35.90%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	16.05%	12.92%	10.47%	18.77%	16.82%	17.33%
อัตรากำไรอื่น (%)	6.15%	10.79%	8.77%	1.34%	1.07%	2.14%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร ^{3/} (%)	108.45%	134.00%	104.51%	91.49%	84.98%	79.53%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	16.67%	18.99%	15.42%	15.46%	13.99%	15.30%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ^{4/} (%)	90.01%	88.96%	49.06%	109.68%	79.22%	56.59%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	37.42%	40.26%	26.56%	39.04%	30.33%	27.83%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ^{5/} (%)	943.46%	1,024.91%	1,081.12%	1,214.77%	938.52%	1,262.83%
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	2.25	2.12	1.72	2.53	2.17	1.82
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.97	1.49	0.58	1.34	1.95	0.68
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ^{6/} (เท่า)	174.34	275.48	621.89	254.79	321.91	1,002.00
อัตราส่วนความสามารถชำระภาวะผูกพัน (Cash Basis) (เท่า)	1.61	0.64	0.35	1.50	0.72	0.57
อัตรากำไรจ่ายเงินปันผล ^{7/} (%)	25.80%	115.48%	162.44%	19.46%	127.70%	136.48%

หมายเหตุ : 1/ จำนวนจากงบการเงินเสมือน (โดยถือเสมือนรวมผลการดำเนินงานของบริษัท เอ-สแควร์เน็ตเวิร์ค จำกัด ในงบการเงินปี 2556 ของบริษัท) ที่จัดทำ และมีการปรับปรุงการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่โดยบริษัท เพื่อวัตถุประสงค์สำหรับใช้ในการเปรียบเทียบและให้มีความสอดคล้องกับประเภทรายการบัญชีในงบการเงินของปี 2558 โดยไม่ได้ผ่านการตรวจสอบหรือสอบทานจากผู้สอบบัญชี ทั้งนี้ ภายได้หลักของบริษัท เอ-สแควร์เน็ตเวิร์ค จำกัด มาจากการให้บริการ outsource call center แก่บริษัทที่ระกันภัย ซึ่งเป็นธุรกิจที่มีความคล้ายคลึงและ

- เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อย ก่อปรกกับการมีผู้บริหารของบริษัทเป็นผู้ถือหุ้น ส่งผลให้มีการจัดเตรียมงบการเงินเสมือนในปี 2556 เพื่อการเปรียบเทียบ อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันบริษัท เอ-สแควร์ เน็ตเวิร์ค จำกัด ได้หยุดดำเนินธุรกิจตั้งแต่เดือนเมษายน 2557 แล้ว
- 2/ อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้สูงเนื่องจากเจ้าหนี้การค้าของบริษัทมีเพียงเจ้าหนี้ค่าบริการโทรศัพท์ ซึ่งมีจำนวนประมาณ 0.33 – 0.46 ล้านบาท เท่านั้น ในช่วงปี 2556 - 2558
 - 3/ อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไรมีสัดส่วนสูง สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานค่อนข้างสูง โดยในปี 2556 – 2558 มีจำนวนประมาณ 13 – 28 ล้านบาท
 - 4/ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2556 – 2557 อยู่ในอัตราที่สูงเนื่องจากบริษัทมีทุนชำระแล้วเพียงจำนวน 2 ล้านบาท ในช่วงเวลาดังกล่าว โดยบริษัททำการเพิ่มทุนชำระแล้วเป็น 50 ล้านบาท ในปี 2558 ส่งผลทำให้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2558 มีอัตราลดลง
 - 5/ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวรอยู่ในอัตราที่สูง เป็นผลมาจากทรัพย์สินถาวรของบริษัทประกอบด้วยอุปกรณ์สำนักงานเท่านั้น ซึ่งมีจำนวนประมาณ 2 – 3 ล้านบาท ในช่วงปี 2556 – 2558
 - 6/ ปัจจุบันบริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินแต่อย่างใด บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจากสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ของบริษัทเท่านั้น สำหรับช่วงปี 2556 – 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวนประมาณ 0.03 – 0.14 ล้านบาท
 - 7/ อัตราการจ่ายเงินปันผลในปี 2556 – 2558 เป็นการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมจากการดำเนินงานในอดีต ซึ่งไม่สามารถสะท้อนอัตราการจ่ายเงินปันผลในอนาคตได้